সেখানে লন্ডন বিবিদ্যালয়, বি.বি.সি., আন্তর্জাতিক সংবাদপত্রসেবী সঙ্ঘ ও ব্রিটিশ - ইণ্ডিয়ান এসোসিয়েশন - এর সমাবেশে ভাষণ দেন। ১৯৬১ সালের আগস্ট মাসে বিহারতীতে ইসলামী সংস্কৃতির বিভাগীয় প্রধান ও জার্মান ভাষা ও সাহিত্যের অধ্যাপক পদে যোগ দেন। বাংলা সাহিত্যে অবদানের জন্যে আনন্দবাজার পত্রিকা কর্তৃক সুরেশচন্দ্র মজুমদার পুরস্কার লাভ করেন। ১৯৬২ সালের (৭ই পৌষ ১৩৬৯) শান্তিনিকেতনের পৌষ উৎসবে আচার্য রূপে মন্ত্র ও স্তোত্র পাঠ করেন। ১৯৬৫ সালের জুম মাসে ভগ্নস্বাস্থ্য হেতু বিশ্বভারতী থেকে অবসর গ্রহণ করেন মুজতবা আলী। অবসর গ্রহণের পর প্রথমে শান্তিনিকেতনে, এবং পরে কলকাতায় বাস কালে সাহিত্যচর্চায় নিয়োজিত থাকেন। ১৯৭০ সালে শেষ বারের মত জার্মানির বন, কোলন, ডুসেলডর্ফ, হামবুর্গ, স্টুটগার্ট প্রভৃতি শহর ভ্রমণ করেন।